
  

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
GABINETE DO CAMPUS BELÉM 

 

   

 

 

PORTARIA Nº 238/2021 - CAMPUS BELÉM/IFPA, DE 06 DE JULHO DE 2021. 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeada por meio da Portaria nº 

1276/2019/GAB., publicada no D.O.U. de 21/05/2019, no uso de suas atribuições legais 

concedidas pelos artigos 50 e 51 do Regimento Geral do IFPA, aprovado pela Resolução nº 

190/2020, de 21/12/2020, Portaria nº 215/2020/GAB. de 19 de fevereiro de 2020,  

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO 

PARA ATUALIZAÇÃO, SISTEMATIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DO PLANO DE RETORNO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E ACADÊMICAS, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Pará – IFPA/Campus Belém. 

 

GRUPO DE TRABALHO (SERVIDORES) 
SIAPE/ 

MATRÍCULA 
FUNÇÃO 

NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA 
CABRAL  

1814717 PRESIDENTE 

EVERALDO RAIOL DA SILVA  1817826 
PRESIDENTE 
SUBSTITUTO 

ALEXANDRE SANTOS DA SILVA  1841830 MEMBRO 

ALINE MACEDO NERI 1977663 MEMBRO 

DAVE CARLLEN REIS FERNANDES 1455723 MEMBRO 

CARLOS ANDRÉ SOUZA MENDES 1610254 MEMBRO 

CEZAR HENRIQUE MOURA DE ARAUJO 1050698 MEMBRO 

CLÁUDIA PORTELA DOS SANTOS 1840104 MEMBRO 

EDINA DO SOCORRO GOMES RODRIGUES  2125216 MEMBRO 

EURICO CARDOSO FONTES 1543555 MEMBRO 

JAIR ALCINDO LOBO DE MELO 2120352 MEMBRO 

JEAN FRANÇA VELOSO 2513999 MEMBRO 

JOÃO PAULO COELHO TEIXEIRA 2344628 MEMBRO 

JORDÂNIO SILVA SANTOS 1244139 MEMBRO 

IRINALDO FERNANDES DE OLIVEIRA 2177975 MEMBRO 

IVO JOSÉ PAES E SILVA 1664540 MEMBRO 

ELYSABETH CARNEIRO NERIS 1844379 MEMBRO 

EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO 1742842 MEMBRO 

LEILA LOPES TELMA SODRÉ 0273167 MEMBRO 

LIDINEUSA MACHADO ARAÚJO 2998429 MEMBRO 



  

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
GABINETE DO CAMPUS BELÉM 

 

   

 

 

LUANA NAZARÉ LOPES SANTOS  2697640 MEMBRO 

MARCOS EDUARDO COELHO GARCIA 3084090 MEMBRO 

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES PEREIRA 
MARTINS 

1326825 MEMBRO 

MARY BARROSO DIAS 1842651 MEMBRO 

MONA LEGI RODRIGUES SOARES 2414585 MEMBRO 

RAIMUNDO ANGELO DE LIMA BRITO 1543712 MEMBRO 

REGINALDO DA SILVA 1671206 MEMBRO 

RENATA DOS SANTOS LAMEIRA DOS SANTOS 1979783 MEMBRO 

ROSINALDO FONSECA DA SILVEIRA 1278715 MEMBRO 

SADY SALOMÃO DA SILVA ALVES 1495639 MEMBRO 

PRISCILA ALVES MAGNO 20173082439 MEMBRO 

 

EIXO 1 - Comunicação e Sensibilização 

SIAPE   FUNÇÃO 

1244139 JORDÂNIO SILVA SANTOS COORDENADOR  

1610254 CARLOS ANDRÉ SOUZA MENDES MEMBRO 

1455723 DAVE CARLLEN REIS FERNANDES MEMBRO 

1842651 MARY BARROSO DIAS MEMBRO 

 

EIXO 2 
Ações de Saúde e Biossegurança 

SIAPE  FUNÇÃO 

2998429 LIDINEUSA MACHADO ARAÚJO COORDENADORA 

1840104 CLÁUDIA PORTELA DOS SANTOS MEMBRO 

2177975 IRINALDO FERNANDES DE OLIVEIRA MEMBRO 

2414585 MONA LEGI RODRIGUES SOARES MEMBRO 

 

EIXO 3 
Ações Pedagógicas no Ensino, Pesquisa e Extensão 

SIAPE  FUNÇÃO 

1671206  REGINALDO DA SILVA COORDENADOR 

1841830 ALEXANDRE SANTOS DA SILVA MEMBRO 

1977663 ALINE MACEDO NERI MEMBRO 

2125216 EDINA DO SOCORRO GOMES RODRIGUES MEMBRO 

1817826 EVERALDO RAIOL DA SILVA MEMBRO 

1543555 EURICO CARDOSO FONTES MEMBRO 

1664540 IVO JOSÉ PAES E SILVA MEMBRO 

2120352 JAIR ALCINDO LOBO DE MELO MEMBRO 

2513999 JEAN FRANÇA VELOSO MEMBRO 

0273167 LEILA LOPES TELMA SODRÉ MEMBRO 

2697640 LUANA NAZARÉ LOPES SANTOS MEMBRO 



  

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
GABINETE DO CAMPUS BELÉM 

 

   

 

 

3084090 MARCOS EDUARDO COELHO GARCIA MEMBRO 

1543712 RAIMUNDO ANGELO DE LIMA BRITO MEMBRO 

1979783 
RENATA DOS SANTOS LAMEIRA DOS 

SANTOS 
MEMBRO 

1278715 ROSINALDO FONSECA DA SILVEIRA MEMBRO 

20173082439 PRISCILA ALVES MAGNO MEMBRO 

 

EIXO 4 
Planejamento das Ações Administrativas de Pessoal 

SIAPE  FUNÇÃO 

1495639 SADY SALOMÃO DA SILVA ALVES COORDENADOR 

1050698 CEZAR HENRIQUE MOURA DE ARAUJO MEMBRO 

1844379 ELYSABETH CARNEIRO NERIS MEMBRO 

1742842 EMANOELLE MACEDO NERI AZEREDO MEMBRO 
2344628 JOÃO PAULO COELHO TEIXEIRA MEMBRO 

1326825 MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES PEREIRA MARTINS MEMBRO 
 

 Art. 2º Os membros desta comissão cumprirão uma carga horária de 04 horas semanais; 

 Art. 3º Compete a esta comissão atualizar, sistematizar e coordenar o plano de retorno 

das atividades administrativas e acadêmicas no âmbito do IFPA/Campus Belém; 

 Art. 4º O período de atuação desta comissão será de 08/07/2021 à 31/12/2021; 

 Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário; 

 Art. 6º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 
NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL 

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA 


		2021-07-19T18:58:46-0300
	Neila Waldomira do Socorro Sousa Cabral:56135220225




